Este texto não substitui o publicado oficialmente.

ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

REVOGADA PELA
PORTARIA Nº 00014/2017/GSER
Publicado no DOe-SER em 17.1.17

PORTARIA Nº 131/GSER/2014
PUBLICADA NO DOE DE 17.06.14

Aprova o Rol de Serviços e Conteúdo de Informações da SERvitual para empresas e
cidadãos, como disponibilizados no Portal da Secretaria de Estado da Receita na rede
mundial de computadores.

João Pessoa, 16 de junho de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 3º, inciso
VIII, alíneas “a” e “g”, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007, e

Considerando a implantação e a disponibilização da SERvirtual, portal de serviços online oferecido
pela Secretaria de Estado da Receita para os cidadãos e empresas de forma transparente e segura;

Considerando que importa manter esses serviços sempre atualizados e à disposição de seus
usuários,

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o Rol de Serviços e Conteúdo de Informações da SERvitual para empresas e
cidadãos, como disponibilizados no Portal da Secretaria de Estado da Receita na rede mundial de
computadores.

Art. 2º Designar os titulares dos setores e serviço de execução especial abaixo relacionados para
compor o “Grupo de Manutenção e Atualização dos Serviços da SERvirtual”, observado o Rol de
Serviços e Conteúdo de Informações a que se reporta o art. 1º.

SETOR ou SERVIÇO

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

Núcleo de Análise e Controle da Arrecadação

Núcleo de Programação da Arrecadação

Núcleo de Cobrança e Controle do Crédito Tributário

Núcleo de Manutenção Cadastral

Núcleo de Análise e Planejamento de Documentos Fiscais

Núcleo de Declarações

Núcleo de Fiscalização de Transação Automatizada

Gerência Operacional de Fiscalização de Mercadorias em Trânsito

Gerência Operacional de Fiscalização de Estabelecimento

Gerência Operacional de Fiscalização da Substituição Tributária e Comércio Exterior

Conselho de Recursos Fiscais

Gerência Executiva de Tributação

Coordenadoria da Assessoria Técnica Tributária

Gestor do Módulo de Protocolo

Gerência de Administração

Gerência Operacional de Arrecadação

Gerência Operacional de Informações Econômico-Fiscais

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

Coordenadoria da Corregedoria Fiscal

Gerência de Tecnologia da Informação

Gerência de Planejamento e Gestão

Art. 3º Designar Helena Bezerra de Medeiros, Auditor Fiscal Tributário Estadual, matrícula nº
161.144-5, como Gestora dos Portais da SERvitual e da Intranet.

Art. 4º O Grupo de Manutenção e Atualização dos Serviços da SERvirtual, a que se reporta o art. 2º,
deverá consultar, diariamente, no Sistema de Administração Tributária e Financeiro - ATF, no
módulo da “SERvirtual”, no Serviço “Fale Conosco”, a funcionalidade  “Manter Solicitação” e
responder, no prazo 10 (dez) dias, as dúvidas suscitadas através de mensagens enviadas pelos
usuários daquele serviço.

Art. 5º Designar Sílvio Castilho da Nóbrega, Auditor Fiscal Tributário Estadual de Mercadorias em
Trânsito, matrícula nº 90.280-2, como Gestor do Serviço “Fale Conosco”, disponibilizado no Portal
da SERvitual.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I - PORTARIA Nº 131/GSER, DE 16/6/2014

SERvitual –  ROL DE INFORMAÇÕES DISPONIBILIZADAS NO PORTAL

INFORMAÇÃO Setor Responsável

Institucional SERvirtual

Legislação COORDENADORIA DA ASSESSORIA TÉCNICA
TRIBUTÁRIA

Cadastro de Contribuintes NÚCLEO DE MANUTENÇÃO CADASTRAL

Documentos Eletrônicos NÚCLEO DE ANÁLISE E PLANEJAMENTO DE
DOCUMENTOS FISCAIS

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

Municípios NÚCLEO DE DECLARAÇÕES

ESAT ESAT

IPVA - Calendário de Pagamento NÚCLEO DE ANÁLISE E CONTROLE DA
ARRECADAÇÃO

AIDF NÚCLEO DE ANÁLISE E PLANEJAMENTO DE
DOCUMENTOS FISCAIS

Simples Nacional COORDENADORIA DO SIMPLES NACIONAL

Consulta de Selo – Água Mineral GERÊNCIA OPERACIONAL DE FISCALIZAÇÃO DE
MERCADORIAS EM TRÂNSITO

Postos de Combustíveis

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

ANEXO II - PORTARIA Nº 131/GSER, DE 16/6/2014

SERvitual –  ROL DE SERVIÇOS DISPONIBILIZADOS NO PORTAL PARA EMPRESAS

TÍTULO DO SERVIÇO SERVIÇO SETOR RESPONSÁVEL

PAGAMENTO DE TRIBUTOS Simulação de Atualização de
Débitos

NÚCLEO DE ANÁLISE E
CONTROLE DA
ARRECADAÇÃO

Lançamentos Espontâneos

Parcelamento – Dívida Ativa NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO
DA ARRECADAÇÃO

Parcelamento – Administrativo NÚCLEO DE COBRANÇA E
CONTROLE DO CRÉDITO
TRIBUTÁRIO

Pagamento à Vista de Autos de
Infração ou Representação

Avulso NÚCLEO DE ANÁLISE E
CONTROLE DA
ARRECADAÇÃO

Consultar Lançamentos

Consultar Extrato de

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

Pagamento

Consultar Bloqueio NÚCLEO DE COBRANÇA E
CONTROLE DO CRÉDITO
TRIBUTÁRIO

Emissão de Certidão de
Débitos

NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO
DA ARRECADAÇÃO

Validar Certidão de Débitos

Consultar Débitos Lançados
em Dívida Ativa

Relatório de Omissão e
Inadimplência

NÚCLEO DE COBRANÇA E
CONTROLE DO CRÉDITO
TRIBUTÁRIO

CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS

FAC Eletrônica NÚCLEO DE MANUTENÇÃO
CADASTRAL

FIC

   Consultar ou Validar FIC

   Emitir FIC

Emitir Certidão de Dados
Cadastrais

Validar Certidão Cadastral

Consulta ao Cadastro de
Contribuinte-PB

Histórico

   Histórico de Contribuinte

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

   Histórico de Operações

Consulta Sócio/Administrador

Consulta Contabilista

   Consultar Dados de
Contabilista

   Consultar Histórico de
Contabilista

AIDF Pedido de AIDF NÚCLEO DE ANÁLISE E
PLANEJAMENTO DE
DOCUMENTOS FISCAIS

   Incluir

   Alterar

   Cancelar

   Consultar

   Detalhar ou Imprimir

Requerimento de Autenticação
de Nota Fiscal

  Incluir

  Alterar

  Cancelar

  Consultar

  Detalhar ou Imprimir

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

Requerimento de Autenticação
de Livros Fiscais

  Incluir

  Alterar

  Cancelar

  Consultar

  Detalhar/Imprimir

Outras Consultas

Documentos Fiscais (AIDF)

Documentos Fiscais (AIDF)
Autenticados

Consultar Livros Fiscais

Consulta de Talonários

Requerimento de
Credenciamento de Gráfica
para Confecção de
Documentos Fiscais

Incluir

Alterar

Cancelar

Consultar

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

Detalhar ou Imprimir

PROCESSAMENTO
ELETRÔNICO DE DADOS –
PED

Incluir

Alterar

Excluir ou Inativar

Consultar

Detalhar ou Imprimir

DOCUMENTOS FISCAIS Consultar NF-e

Consulta NF-e por
Emitentes/Destinatários

Consulta resumida

Consulta completa

Gerar XML NF-e

Consultar CT-e

Consulta resumida

Consulta completa

Consulta CT-e por Remetente,
Destinatário, Tomador ou
Prestador

Formulário de Credenciamento
para uso de NF-e/CT-e

Solicitar Remessa à Venda

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

Consultar

PROCESSO OU DOCUMENTO Consultar Detalhamento do
Processo

GESTOR DO MÓDULO
PROTOCOLO

Consulta Geral de Processo ou
Documento

Consultar Histórico de
Tramitações de Processos

Consultar Detalhamento do
Documento

Consultar Histórico de
Tramitações de Documentos

DECLARAÇÕES Emissão de Recibo de
Declarações

NÚCLEO DE DECLARAÇÕES

Emissão de Relatório de
Advertências/Rejeição da GIM

Emissão de Recibo de Entrega
da GIA-ST

Consulta de GIA-ST
Processadas - Contribuinte

Consultar Cruzamento GIA-ST x
GNRE

Notas Fiscais Declaradas pelo
Contribuinte (GIM)

Histórico da GIM

Consultar EFD Processadas -

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

Contribuinte

Histórico EFD

Consultar DASN Processadas -
Contribuinte

Consultar DASN SIMEI
Processadas - Contribuinte

Consultar PGDASD Processadas
- Contribuinte

ECF ONLINE Solicitação de Intervenção NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO
DE TRANSAÇÃO
AUTOMATIZADA

Incluir

Consultar

Recusar com Rompimento de
Lacre

Receber ou Recusar

Atestado de Intervenção
Técnica

Incluir

Consultar

Detalhar ou Imprimir

Indicar Conformidade

FATURA Consultar ou Emitir GERÊNCIA OPERACIONAL DE
FISCALIZAÇÃO DE
MERCADORIAS EM TRÂNSITO

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

ÍNDICE DE PARTICIPAÇÃO
DOS MUNICÍPIOS

Relatório de Fechamento Ano
Base

NÚCLEO DE DECLARAÇÕES

Relatório de Fechamento
Completo

TERMO DE ENCERRAMENTO
DE FISCALIZAÇÃO DE
ESTABELECIMENTO

Consultar, Detalhar ou Imprimir GERÊNCIA OPERACIONAL DE
FISCALIZAÇÃO DE
ESTABELECIMENTO

PAT Consultar Processo
Administrativo Tributário

CONSELHO DE RECURSOS
FISCAIS

CONSULTAR CONTRIBUINTE - PAGAMENTO ANTECIPADO
ICMS

NÚCLEO DE COBRANÇA E
CONTROLE DO CRÉDITO
TRIBUTÁRIO

FALE CONOSCO GESTOR DA SERVIRTUAL

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

 MARIALVO LAUREANO DOS SANTOS FILHO

Secretário de Estado da Receita

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Phoca PDF

http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf